
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO 

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
ROMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ANDRÉ CALDAS DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
MARCUS VINICIUS ARAUJO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 
PREVIQUEIMADOS 

 
ANDRÉ CALDAS DE MORAES (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 5 
Atos do Conselho Municipal de Educação ................................................... 5 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 5 
Atos do Conselho Municipal de Cultura ....................................................... 6 
Atos do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente .......................... 6 
Avisos, Editais e Notificações ...................................................................... 7 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 

 
CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 186 - Sexta - feira, 24 de Setembro de 2021 - Ano 01 - Página 2     

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
                                                                                                                                                                                                                                                                         
PORTARIA 2253/2021. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
01/10/2021 a 15/10/2021 da servidora VANESSA CORREA AMARAL, Agente Administrativo, matrícula nº 12278/01, da SEMAS, 
fixando o próximo período para 15/03/2022 A 29/03/2022. 
 
PORTARIA 2254/2021. Altera a Portaria 2198/21 (D.O.Q 176) – Publica-se a 3ª alteração da Composição do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente de Queimados – CMDCA, os Conselheiros (as) Governamentais e Não - Governamentais, 
conforme a legislação em vigor, referente ao biênio 2021-2023. 
 
I – CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS 

  
1 - Secretaria Municipal de Governo – SEGOV 
Titular: Silvio Carlos dos Santos Minas 
Suplente: Simone Lima dos Santos Silva 

 
2 - Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania  - SEMDEHPROC 
Titular: João Lucas Maciel de Lima 
Suplente: Ana Paula Ramos da Silva 

 
3 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL 
Titular: Leonardo Macário de Santana  
Suplente: Bernardo Moreira Fernandes 

  
4 - Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS 
Titular: Lucília Machado da Silva Rios 
Suplente: Jackson dos Reis Pereira  
 
5 - Secretaria Municipal de Educação – SEMED 
Titular: Elizabeth Oliveira Dantas Alves  
Suplente: Gênesis da Silva Carvalho 
 
6 - Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS 
Titular: Alicia dos Santos Silva 
Suplente: Sandra Regina Silva de Oliveira Freitas 
 
II- CONSELHEIROS NÃO-GOVERNAMENTAIS 
 
1 - Associação de Pais e amigos Excepcionais de Queimados – APAE 
Titular: Juliana Coutinho de Brito 
Suplente: Cecília Giovana de Oliveira Barbosa 

 
2 - Creche Iracema Garcia  
Titular: Ivan Vicente Lemos 
Suplente: Isolane Aparecida de Oliveira Salino 

 
3 - Centro Esportivo e Educacional Golfinhos da Baixada 
Titular: Gisele da Conceição Castro de Oliveira 
Suplente: Fabiana da Silva 

 
4 - Corporação Musical Escola Maestro Daniel 
Titular: Daniel Ribeiro dos Santos 
Suplente: Danielle França dos Santos 
 
5 - Associação ALED 
Titular: Fernanda Luiza dos Santos Brandão 
Suplente: Viviane Santos Fedorowicz 

 
6 - Vacância 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 186 - Sexta - feira, 24 de Setembro de 2021 - Ano 01 - Página 3     

 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº 2122/2021/21. Requerente: Vanuza Dias da Silveira. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 26/29, INDEFIRO o pedido, tendo em 
vista a ausência de justificativa às faltas ao serviço, registradas em seu boletim de frequência. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Atos da Secretária Municipal de Administração 
 
ATO 42/SEMAD/21 
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

               RESOLVE: 
Tornar público o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados 
 

Nº NOME MATR. CARGO PERÍODO DE GOZO 

CGM 

01  SOLANGE APARECIDA PEREIRA 9566/04 
ASSESSOR OPERACIONAL DE 
CONTROLE INTERNO 

01/10/2021 A 30/10/2021 

02  WILLIANS MACHADO BORGES 13219/01 CONTADOR 01/10/2021 A 30/10/2021 

GAP 

03  GERSON ALMEIDA FIDELIS 4351/61 AGENTE DE DEFESA CIVIL 01/10/2021 A 30/10/2021 

04  
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA 
SILVEIRA DA SILVA 

6320/73 
SECRETÁRIA DE ASSUNTOS 
INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

01/10/2021 A 30/10/2021 

05  JOSUÉ SILVA DA COSTA 4349/41 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/10/2021 A 30/10/2021 

PGM 

06  JONATHAN PEREIRA DE PAULA 8927/32 ASSESSOR TÉCNICO 01/10/2021 A 30/10/2021 

07  WAGNER SOUZA VIANA JUNIOR 12500/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/10/2021 A 30/10/2021 

SEMAD 

08  ALDA DE MELLO TEIXEIRA 12316/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 04/10/2021 A 
18/10/2021 

2º PERÍODO: 01/12/2021 A 
15/12/2021 

09  FABIO DOS SANTOS BARBOSA 5452/61 MÉDICO 01/10/2021 A 30/10/2021 

10  FAGNER NASCIMENTO DE SOUZA 12498/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/10/2021 A 30/10/2021 

11  
IEDA MARIA MONTEIRO REIS WEYLL 
FIGUEIREDO 

5480/11 MÉDICO 01/10/2021 A 30/10/2021 

12  MARCELO FABRÍCIO 2751/01 ELETRICISTA 01/10/2021 A 30/10/2021 

SEMADA 

13  LUIZ CARLOS SILVA COSTA 5703/71 
TRABALHADOR 
BRAÇAL/JARDINEIRO 

01/10/2021 A 30/10/2021 

SEMAS 

14  ALEX MATOS DOS SANTOS 12740/01 CUIDADOR 01/10/2021 A 30/10/2021 

15  
CATERINE DE FIQUEIREDO DOS 
SANTOS 

12493/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 01/10/2021 A 
10/10/2021 

2º PERÍODO: 15/12/2021 A 
24/12/2021 

3º PERÍODO: 15/02/2022 A 
24/02/2022 

16  IZABEL CRISTINA DE SOUZA 12289/01 PSICÓLOGA 

1º PERÍODO: 13/10/2021 A 
27/10/2021 

2º PERÍODO: 16/11/2021 A 
30/11/2021 

17  
MARGARETH CAETANO DA SILVA 
FREITAS 

6686/91 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 01/10/2021 A 30/10/2021 

SEMCONSESP 

18  DÉSIO DE SOUZA 14085/01 
ASSESSOR DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS 

01/10/2021 A 30/10/2021 

19  JOSÉ FELINTO DA SILVA NETO 8850/12 
COORDENADOR DE 
CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE ÁREA 

01/10/2021 A 30/10/2021 

20  
MÁRCIO ALEXANDRE CORDEIRO 
RIBEIRO 

11831/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/10/2021 A 30/10/2021 

SEMDE 

21  SERGIO LUIS RODRIGUES DA SILVA 3257/31 AGENTE FISCAL 01/10/2021 A 30/10/2021 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 186 - Sexta - feira, 24 de Setembro de 2021 - Ano 01 - Página 4     

 

 

SEMDEC 

22  ILDOMAR REIS 4438/51 AGENTE DE DEFESA CIVIL 01/10/2021 A 30/10/2021 

23  JOÃO ERNANDES DA COSTA DIAS 4376/11 AGENTE DE DEFESA CIVIL 01/10/2021 A 30/10/2021 

24  LUIZ GALDINO CARDOSO FILHO 4473/71 AGENTE DE DEFESA CIVIL 01/10/2021 A 30/10/2021 

25  WALDIR LYRIO CABIDELLI 4330/31 AGENTE DE DEFESA CIVIL 01/10/2021 A 30/10/2021 

SEMED 

26  ANA CLAUDIA DA SILVA 11115/01 SECRETÁRIO ESCOLAR 01/10/2021 A 30/10/2021 

27  ELAINE DE AZEVEDO DA SILVA 11035/01 SECRETÁRIO ESCOLAR 01/10/2021 A 30/10/2021 

28  
FÁTIMA NASCIMENTO DE ASSUNÇÃO 
SILVA 

3528/91 ASG 01/10/2021 A 30/10/2021 

29  JUSSARA SOARES NUNES RIBEIRO 11031/01 SECRETÁRIO ESCOLAR 01/10/2021 A 30/10/2021 

30  
KÁTYA SYLENE FONTENELLE 
PALHETA 

12748/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 01/10/2021 A 30/10/2021 

31  LUIS CARLOS ROSA FERNANDES 4038/01 ASG/BOMBEIRO HIDRÁULICO 01/10/2021 A 30/10/2021 

32  MISAEL DA COSTA MABIAL 11361/01 SECRETÁRIO ESCOLAR 01/10/2021 A 30/10/2021 

33  
NEUZENI DE OLIVEIRA MOREIRA 
JANNUZZI 

4473/31 ASG 01/10/2021 A 30/10/2021 

34  
RAQUEL RODRIGUES DE PAULA DO 
NASCIMENTO 

11547/01 SECRETÁRIO ESCOLAR 01/10/2021 A 30/10/2021 

35  ROSÉLIA JOSÉ DA SILVA 4178/51 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/10/2021 A 30/10/2021 

36  VERÔNICA RODRIGUES DE AMORIM 11306/01 SECRETÁRIO ESCOLAR 01/10/2021 A 30/10/2021 

SEMFAPLAN 

37  ANDRÉ MONTEIRO MARINHO 3232/81 AGENTE FISCAL 

1º PERÍODO: 18/10/2021 A 
01/11/2021 

2º PERÍODO: 17/01/2022 A 
31/01/2022 

38  FLORISBELA SALINO DA SILVA 4356/71 ASG 01/10/2021 A 30/10/2021 

39  IZABEL CRISTINA NOBRE VIEIRA 4387/71 ASG 01/10/2021 A 30/10/2021 

SEMUS 

40  ADRIANA GONDIM ARÊDE DE CAMPOS 12529/01 FARMACÊUTICO 

1º PERÍODO: 15/10/2021 A 
29/10/2021 

2º PERÍODO: 14/01/2022 A 
28/01/2022 

41  ANDRÉA FERREIRA MAURÍCIO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  2371/01 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 01/10/2021 A 30/10/2021 

42  CLAUDIA DA SILVA NASCIMENTO 12786/01 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 01/10/2021 A 30/10/2021 

43  DENISE ALVES DE MOURA 12492/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 04/10/2021 A 02/11/2021 

44  DENISE VEIGO DAMM 12620/01 FONOAUDIÓLOGO 01/10/2021 A 30/10/2021 

45  ELISA POMPEU DIAS 5581/61 MÉDICO RADIOLOGISTA 

1º PERÍODO: 18/10/2021 A 
06/11/2021 

2º PERÍODO: 29/11/2021 A 
18/12/2021 

46  FERNANDA PERROTA OLIVEIRA 12038/01 FARMACÊUTICO 15/10/2021 A 13/11/2021 

47  FERNANDA RODRIGUES TEIXEIRA 6194/81 AUXILIAR DE FARMÁCIA 01/10/2021 A 30/10/2021 

48  GENILZA SILVA DE ARAÚJO E SILVA 4227/71 ASG 01/10/2021 A 30/10/2021 

49  
GEORGIA ELISA NEVYR RIBEIRO DE 
ALMEIDA 

12054/01 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 01/10/2021 A 30/10/2021 

50  
HELIANE FERREIRA DE ANDRADE 
CARDOSO 

4388/51 ASG 01/10/2021 A 30/10/2021 

51  JANE DE AZEVEDO BONSANTO 2319/11 MÉDICO VETERINÁRIO 04/10/2021 A 02/11/2021 

52  JOSÉ LUIZ ALMEIDA NATAL 5402/01 CIRURGIÃO DENTISTA 01/10/2021 A 30/10/2021 

53  JOSÉ LUIZ ALVES CAJAZEIRO 12814/01 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 01/10/2021 A 30/10/2021 

54  JÉSSICA COSTA BORGES DE SOUZA 12520/01 TÉCNICO DE ENFERMEGEM 

1º PERÍODO: 15/10/2021 A 
29/10/2021 

2º PERÍODO: 16/11/2021 A 
30/11/2021 

55  LEONARDO SIQUEIRA MOREIRA 13254/01 ENFERMEIRO 01/10/2021 A 30/10/2021 

56  LIVIA SANTOS DE PAULA 12265/01 ENFERMEIRO 

1º PERÍODO: 15/10/2021 A 
29/10/2021 

2º PERÍODO: 16/11/2021 A 
30/11/2021 

57  
LIZIA PAULA VIEIRA DA COSTA DOS 
SANTOS 

5530/11 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 01/10/2021 A 30/10/2021 

58  LUCAS DOS SANTOS AMARO 12236/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 15/10/2021 A 
29/10/2021 

2º PERÍODO: 16/11/2021 A 
30/11/2021 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 186 - Sexta - feira, 24 de Setembro de 2021 - Ano 01 - Página 5     

 

 

59  MARCOS ANTÔNIO NASCIMENTO 3290/51 MÉDICO PEDIATRA 01/10/2021 A 30/10/2021 

60  MIDIAN DA SILVA RIBEIRO 3431/21 ASG 01/10/2021 A 30/10/2021 

61  MONIQUE CRISTO DE PAULA 12802/01 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 01/10/2021 A 30/10/2021 

62  
MÁRCIA FERREIRA SOARES 
MACHADO 

5418/61 PSICÓLOGO 01/10/2021 A 30/10/2021 

63  
PALMA AMBRÓSIO DE FRANÇA E 
SILVA 

5940/41 FONOAUDIÓLOGO 

1º PERÍODO: 15/10/2021 A 
29/10/2021 

2º PERÍODO: 03/11/2021 A 
17/11/2021 

64  PEDRO JORGE TEIXEIRA BRAGA 2472/41 PEDRO JORGE TEIXEIRA BRAGA 01/10/2021 A 30/10/2021 

65  PRISCILA DO NASCIMENTO PEREIRA 12233/01 ENFERMEIRO 01/10/2021 A 30/10/2021 

66  PRISCILA LA MARCA PEDROSA 12280/01 NUTRICIONISTA 01/10/2021 A 30/10/2021 

67  RAFAELA DE OLIVEIRA PAES 13809/01 TERAPEUTA OCUPACIONAL 01/10/2021 A 30/10/2021 

68  RENATO DA CONCEIÇÃO ARAÚJO 2373/61 MOTORISTA 01/10/2021 A 30/10/2021 

69  
ROBERTA DA SILVA MENDONÇA 
THURLER 

12679/01 MÉDICO NEUROPEDIATRA 

1º PERÍODO: 15/10/2021 A 
29/10/2021 

2º PERÍODO: 16/11/2021 A 
30/11/2021 

70  ROSICLÉIA DA SILVA ARAÚJO 5522/01 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 01/10/2021 A 30/10/2021 

71  ROSIMERE GOMES BARBOZA 12326/01 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 01/10/2021 A 30/10/2021 

72  ROZANE DE ANDRADE GOMES 4378/81 ASG 04/10/2021 A 02/11/2021 

73  SANDRO RODRIGUES DE MATTOS 5938/21 MÉDICO GINECOLOGISTA 01/10/2021 A 30/10/2021 

74  STEFANE DA SILVA PINHEIRO 12830/01 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 01/10/2021 A 30/10/2021 

75  
VERÔNICA CRISTINA DA SILVA 
PEREIRA 

4395/81 ASG 01/10/2021 A 30/10/2021 

SEMUSOP 

76  LUCAS AURELIO DIAS DE SOUZA 13494/01 GUARDA MUNICIPAL 01/10/2021 A 30/10/2021 

77  
MARCOS AURELIO CARDOSO DA 
SILVA JUNIOR 

13489/01 GUARDA MUNICIPAL 01/10/2021 A 30/10/2021 

SEMUTTRAN 

78  VIVIANE INÁCIA DA COSTA 6276/61 ASG 01/10/2021 A 30/10/2021 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

Secretária Municipal de Administração (respondendo) 
Matrícula nº 6320/73 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
Processo nº 13/0628/2020. Com base no relatório da Ata da Sessão de Licitação às fls. 323/324 e nos pareceres da Procuradoria 
Geral do Município às fls. 215/219 e da Controladoria Geral do Município às fls. 337/339, RATIFICO a licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, nos termos das Leis 10.520/02 e 8.666/93, HOMOLOGO a despesa no valor total de R$ 119.980,00 (cento e dezenove mil 
novecentos e oitenta reais) para aquisição de 02 veículos veículo automotores para atender o Programa Melhor em Casa  conforme 
especificações do Termo de Referência e mapa do vencedor e ADJUDICO em favor da sociedade empresária:  G3 AUTOMOTIVE 
VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 08.647.367/0001-03. AUTORIZO a emissão de NAD e NE na forma acima adjudicada. 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

Secretária Municipal de Saúde 
Matrícula nº 14.192/01 

 

Atos do Conselho Municipal de Educação 
 
ATO 020/CME/2021 - O Presidente do Conselho Municipal de Educação de Queimados, no uso de suas atribuições, vem através deste 
convocar os conselheiros(as) para Reunião Ordinária que será realizada no dia 27 de setembro de 2021, às 10 horas, por 
Videoconferência, com a leitura da seguinte pauta: 
 
1. Avaliação do Plano de Retomada; 
2. Outros. 

André Luiz Monsores de Assumpção 

Presidente do Conselho Municipal de Educação 
 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA CMDCA 
 

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Queimados no uso de suas atribuições, 
conforme Legislação em vigor, Regimento Interno e DECRETO Nº 2.621, DE 03 DE MAIO DE 2021 que “Reconhece a manutenção da 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 186 - Sexta - feira, 24 de Setembro de 2021 - Ano 01 - Página 6     

 

 

SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA no âmbito do Município de Queimados, atualiza as medidas de enfrentamento da propagação 
decorrente da COVID – 19”, convoca todos os Conselheiros Governamentais e não Governamentais para Reunião extraordinária 
que será realizada no dia 28 de Setembro de 2021 às 09:00h da Manhã, ocorrendo presencialmente no CELTI (Centro Esportivo e 
Lazer da Terceira Idade), localizada Rua Av. Maracanã s/nº - Bairro Pacaembu – Queimados/RJ. 
Pauta: 

1. Verificação de quórum; 
2. Aprovação do Calendário CMDCA; 
3. Comissão de Garantias de Direitos; 
4. Plano de Ação do CMDCA; 
5. Plano de Aplicação FUNCRIA; 
6. Ofícios; 
7. Informes. 

Juliana Coutinho de Brito 
Presidente CMDCA 

 

Atos do Conselho Municipal de Cultura 
 
Ato nº 001/CMC/2021 - Convocamos todos os Conselheiros Municipais de Cultura para a reunião ordinária do CMC, a realizar-se no 
dia 24 de setembro de 2021, às 15:00, na Vila Olímpica Barnabé dos Santos, sito Avenida Maracanã, sem número - Vila Pacaembu. 
Pauta:  

1. Formação da mesa diretora; 
2. Edital da Aldir Blanc; 
3. Definição do dia e horário da reunião ordinária; 
4. assuntos gerais e demais informes. 

RÔMULO FERREIRA SALES 
Secretário de Cultura e Turismo de Queimados 

 

Atos do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente 
 
Ata de Reunião de Posse dos Conselheiros e dos Membros da Diretoria Executiva do Conselho Municipal de Defesa do Meio 
Ambiente (CONDEMA), realizado aos 25 dias de agosto de 2021, com início às 10h42, no teatro da Praça CEU, São 
Roque,Queimados/RJ.  
Aos vinte e cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, no teatro da Praça CEU, Rua Macaé, 430, São Roque, 
Queimados/RJ, se reuniu em assembléia ordinária o Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente, com a presença dos 
representantes das seguintes instituições e órgãos governamentais: SEMDEC, SEMCONSESP, SEMDRAG, ASSOCIAÇÃO PEDALA 
QUEIMADOS, AMBVC, ROTARY CLUB DE QUEIMADOS, APAE QUEIMADOS, CEPF, AAPQ, UERJ, SEMDEHPROC, SEMUTTRAN, 
SEMADA, GOLFINHOS DA BAIXADA, para tratar da pauta que teve os seguintes assuntos: Leitura da pauta; posse dos conselheiros, 
eleição da comissão executiva; composição das câmaras permanentes; Aprovação do calendário das reuniões ordinárias do ano de 
dois mil e vinte e um; Definição do plano de trabalho para dois mil e vinte e um; Assuntos gerais e informes. As 10 e 42 deu se inicio, 
com a Secretaria Andreia Loureiro, presidindo a reunião, que devido ser a primeira reunião ordinária, convocou algum componente da 
sociedade civil, para que fizesse parte da mesa, que foi escolhido o conselheiro Fabricius Caravana, e assim, deu se inicio com a 
entrega dos certificados dos conselheiros governamentais e da sociedade civil. Após, iniciou os debates sobre a eleição para a 
Diretoria Executiva do conselho, seguindo o que determina a pauta previamente publicada e aprovada no inicio da reunião, com a 
eleição para os cargos de Presidente, Vice-presidente, secretario e secretario executivo. Para presidente, se candidataram os 
Senhores Fabricius Caravana (Cabana Espírita de Pai Fabrício) e o Senhor Carlos Leandro (Associação Pedala Queimados), os dois 
candidatos se apresentaram para os outros conselheiros, que após todos os presentes com direito a voto, se manifestarem e 
apresentarem seus votos, Fabricius Caravana totalizou 10 votos e Carlos Leandro 05 votos, com Fabricius Caravana sendo declarado 
Presidente para o biênio agosto de 2021 / agosto de 2023, como Vice Presidente a Sra. Andreia Loureiro (SEMADA); primeira 
secretaria ficou com a APAE e segunda secretaria SEMDRAG; secretaria Executiva ONG DOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS, 
em seguida foi feita a aclamação da homologação da eleição, com a devida posse da diretoria executiva. Prosseguindo deu-se a 
formação das comissões permanentes, que após debates e explicações, ficaram com as seguintes composições: Política Ambiental e 
Educação Ambiental: Associação Pedala Queimados (Presidente); Cabana Espírita do Pai Fabrício  (Relator); AMBVC, SEMUR; 
SEMADA; SEMUTTRAN;  Unidades de Conservação de demais áreas protegidas :Associação Pedala Queimados ;Cabana Espírita 
do Pai Fabrício; Rotary Club Queimados (Relator),SEMADA (presidente); SEMDRAG ;SEMDEHPROC;  Licenciamento e 
Fiscalização Ambiental: UERJ (relator); Rotary Club Queimados; APAE;  Associação Pedala Queimados ; AMBVC; ONG dos 
Aposentados e Pensionistas (Presidente); SEMADA; SEMUR; SEMDEHPROC; SEMUTTRAN; SEMDRAG; Gestão do Fundo de 
Conservação Ambiental: Centro Esportivo e Educacional Golfinho da Baixada (Presidente), Rotary Club Queimados ; AMBVC ; APAE 
(relator), SEMADA; SEMDEHPROC; SEMUTTRAN; SEMDRAG, ficou deliberado que as reuniões ordinárias do CONDEMA, serão 
sempre as terceiras quinta feira do mês as 10 horas da manha, de modo presencial. O item sexto da pauta, planos de trabalho para o 
ano de 2021, foi retirado de pauta devido o pouco tempo para apresentação e debate do tema, passando para os informes, que o 
senhor Carlos Leandro, mencionou sobre as obras do eldorado e algo sobre ciclovias, que a secretaria respondeu que desconhecia e 
solicitou ao Carlos Leandro que fizesse uma denuncia ou informação oficialmente, que a vice Presidente Andreia Loureiro, informou 
sobre o evento chamado de “Dia D”, sobre coletas de pneus usados a ser realizada na Praça dos Eucaliptos, no dia 26 de agosto, que 
já tem uns dois mil pneus para serem recolhidos. Nada mais a discutir e debater, foi encerrada a reunião às doze horas e treze 
minutos. 

Fabricius Custodio de Souza Caravana 
Presidente do CONDEMA 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 186 - Sexta - feira, 24 de Setembro de 2021 - Ano 01 - Página 7     

 

 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 
EDITAL Nº 004/2021 – COMSAQ 

3º Convocação de Plenária de Eleição das Organizações Representativas da 
Sociedade Civil dos Segmentos dos Usuários do Conselho Municipal de Saúde. 

1. DA DATA, HORÁRIO E LOCAL 
1.1 A Eleição se realizará em: 

Data: 08 de Outubro de 2021. 
Horário: 10:00 horas 

Local: Auditório do Conselho Municipal de Saúde de Queimados 
Endereço: Av. Vereador Marinho Hemetério de Oliveira, nº1170 - Centro - Queimados 

 
2. DOS OBJETIVOS 
  
2.2 - A Eleição tem por objetivo de eleger: 
  

a) 04 representantes de entidades e movimentos de usuários, sendo: 04 titulares e 04 suplentes, até término do mandato 
em 01/04/2023, de acordo com o previsto na Lei Municipal;  

  
3. DAS INSCRIÇÕES 
  
3.1 - Poderão se inscrever as entidades e movimentos sociais como critério a representatividade, a abrangência e a 
complementaridade do conjunto da sociedade, no âmbito de atuação do Conselho Municipal de Saúde de Queimados, de acordo com 
as especificidades, aplicando o princípio da paridade, serão contempladas, dentre outras, as seguintes representações: 
  
a)   Associações de pessoas com patologias; 
b)   Associações de pessoas com deficiências; 
c)   Entidades indígenas; 
d)   Movimentos sociais e populares, organizados (movimento negro, LGBT, etc.); 
e)   Movimentos organizados de mulheres, em saúde; 
f)    Entidades de aposentados e pensionistas; 
g)   Entidades congregadas de sindicatos, centrais sindicais, confederações e federações de trabalhadores urbanos e rurais; 
h)   Entidades de defesa do consumidor; 
i)    Organizações de moradores; 
j)    Entidades ambientalistas; 
k)   Organizações religiosas; 
  
4. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS 
  
4.1 - Os documentos aqui relacionados são obrigatórios e deverão ser entregues até as 17:00 horas do dia 06 de OUTUBRO do ano 
de 2021, na sede do Conselho Municipal de Saúde endereçado à Comissão Executiva.  
 
a)    Ofício endereçado à Comissão Organizadora da Plenária indicando o nome do representante; 
b)    Cópia de documento de identificação do candidato, com foto; 
c)     Ata da Eleição e posse da atual diretoria da Organizações da Sociedade Civil, com apresentação do Estatuto; 
d)    Observação dos Art.8º ao 14 da Lei nº 1.331/16, de 09 de novembro de 2016 - Dispõe sobre o Conselho Municipal de Saúde de 
Queimados – CMS e dá outras providências”. 
  
5. DA COMISSÃO EXECUTIVA 
  
5.1 – A Comissão Executiva deverá constituir-se na Plenária, para validação do processo Eleitoral. 
  
6. DOS ELEITORES 
  
6.1 – São eleitores aptos a participarem da Plenária de Eleição, os representantes de todas as Organização da Sociedade Civil, 
conforme estabelecida na Lei nº 1.331/16, de 09 de novembro de 2016 - Dispõe sobre o Conselho Municipal de Saúde de Queimados 
– CMS e dá outras providências”. 
  
6.2 – Terão direito a votar e ser votado: 
I – Um Representante de cada Organização da Sociedade Civil e Trabalhadores(as), que esteja presente na Plenária de Eleição e 
devidamente credenciado para a eleição; 
  
7. DA HOMOLOGAÇÃO DAS CANDIDATURAS 
  
7.1 - Após a entrega da documentação de inscrição, a Comissão Organizadora avaliará o cumprimento dos requisitos e documentos 
previstos no presente edital. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 186 - Sexta - feira, 24 de Setembro de 2021 - Ano 01 - Página 8     

 

 

7.2 - Após o encerramento das inscrições a Mesa Diretora homologará das candidaturas, de acordo com os requisitos do presente 
edital e da Lei Municipal. 
7.4 - Publicará no dia 07 de Outubro de 2021 edital de homologação, que será divulgado nas redes sociais da Prefeitura de 
Queimados. 
7.5 - Do resultado das homologações caberá recurso junto à Mesa Diretora. 
7.6 - O resultado do recurso será resolvido na Plenária. 
7.7 - As candidaturas homologadas participarão do processo eleitoral. 
  
8. DA REALIZAÇÃO DA ELEIÇÃO DA PLENÁRIA. 
  
8.1 – Cabe a Comissão Executiva, dar ciência dos termos deste Edital de Convocação da Plenária de Eleição 
8.2 – A Comissão Executiva deverá registrar em ata todos os procedimentos da Plenária de Eleição 
8.3 - A Plenária de Eleição terá início com a apresentação sobre o papel do Conselho Municipal de Saúde de Queimados e dos 
Conselheiros. Em seguida, serão expostos os procedimentos de escolha dos representantes que irão compor o Conselho Municipal de 
Saúde até o término do mandato em 01/04/2023. 
8.4 - Cada candidato terá 3 (três) minutos para se apresentar e expor os motivos pelos quais pretende fazer parte do Conselho 
Municipal de Saúde. 
8.5 – A ordem da apresentação se dará por meio de inscrição a mesa; 
8.5.1 – Os candidatos podem abrir mão deste tempo se assim lhes convier. 
8.5.2 – Quando tiver apenas número de candidatos aptos, em conformidades as vagas no Conselho Municipal de Saúde, será eleito 
por simples aclamação. 
  
9. DA PROCLAMAÇÃO DOS ELEITOS 
  
9.1 – O resultado final da Plenária de Eleição será divulgado em edital afixado no Diário Oficial do Município de Queimados no prazo 
de até 15 (trinta) dias. 
  
10. Da Posse 
  
10.1 - A posse dos novos membros do Conselho Municipal de Saúde dar-se-á pelo Prefeito Municipal, após designação dos mesmos 
em D.O.Q, ou por quem o mesmo designar, após a divulgação dos nomes dos representantes eleitos. 
10.2 – Após a designação e posse, os membros do Conselho Municipal de Saúde no exercício da Titularidade elegem a Mesa Diretora 
do Conselho. 
10.3 – Os representantes que não se fizerem presentes na posse e não apresentarem justificativa por escrito endereçado ao Conselho 
Municipal de Saúde perderá o direito a participar do referido Conselho, até o término do mandato em 01/04/2023.  
  
11. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
  
11.1 – A função de membro de Conselho é considerada de interesse público relevante e não remunerado. 

    
Queimados, 24 de Setembro de 2021.   

 
Comissão Executiva do Conselho Municipal de Saúde de Queimados 

 


